[image: C:\Users\Rron Z\Desktop\Rroni\DESKTOP RRONI\10 PFM\18 Branding\EJA Logo-01.png][image: C:\Users\Rron Z\Desktop\Rroni\Downloads\KCSF Logo.png]

[image: ]
ANGAZHIMI PËR VEPRIM TË PËRBASHKËT - EJA KOSOVË
FORMULAR APLIKIMI PËR GRANTE PËR ZHVILLIM ORGANIZATIV 

NJOFTIM ME RËNDËSI!
Ky formular i aplikimit në formatin Word është një dokument ndihmës për të lehtësuar përgatitjen e propozimit nga aplikantët pa pasur nevojë që në vazhdimësi të kyçen në platformën online për aplikim. Ky dokument shërben vetëm për lehtësim të përgatitjes së aplikacionit dhe nuk mund të shfrytëzohet si formular zyrtar i aplikimit.
Përmbajtja e këtij formulari të aplikimit është identike me formularin online të aplikimit. Sidoqoftë, aplikantët duhet të sigurohen që i kanë plotësuar të gjitha udhëzimet e detajuara në kuadër të formularit online të aplikimit.
Ne fuqimisht inkurajojmë aplikuesit që t’i dorëzojnë aplikacionet e tyre para afatit për të shmangur çdo vështirësi teknike në minutën e fundit. Këto probleme mund të përfshijnë trafik të rënduar në internet, probleme me lidhjen e internetit ose ndërprerje të energjisë elektrike, të cilat mund të çojnë në vështirësi në dorëzim. KCSF-ja nuk mund të mbajë përgjegjësi për ndonjë vonesë për shkak të vështirësive të lartpërmendura.
Nëse keni ndonjë pyetje lidhur me përgatitjen e aplikacionit ju lutemi na kontaktoni përmes emailit në: eja@kcsfoundation.org.

Grantet për zhvillim organizativ nuk financojnë aktivitete të projekteve, ndërhyrje programore, grantdhënie apo investime kapitale. Nëse propozimi juaj fokusohet kryesisht në ofrimin e aktiviteteve për përfituesit ose publikun, në vend të zhvillimit të organizatës suaj nga brenda, atëherë ky nuk është instrumenti i duhur për ju.      
      











KAPITULLI 1: Informacione lidhur me organizatën aplikuese 

	Personi që aplikon për grant në emër të organizatës
	 Emri dhe mbiemri

	E-mail
	

	Numri i telefonit:
	Telefoni fiks dhe/ose mobil.

	Emri i organizatës
	Emri i plotë i organizatës dhe (shkurtesa)

	Statusi ligjor i regjistruar në Departamentin e OJQ-ve: 
	Shoqatë, fondacion, institut

	Numri i regjistrimit: 
	Numri i regjistrimit

	Misioni i organizatës:
	Përshkruani misionin e organizatës suaj (3000 karaktere)

	Viti i themelimit:
	dd/mm/vvvv

	Adresa e zyrës:
	Rruga, numri, kodi postar, fshati/qyteti.

	E-mail: 
	

	Numri i telefonit:
	Telefoni fiks dhe/ose mobil.

	Drejtor Ekzekutiv:
	Emri dhe mbiemri 
Detajet e kontaktit (telefoni dhe email)

	Uebfaqja:
	www.

	Faqet në rrjete sociale: 
	Facebook, Twitter etj.


* Në sistemin e aplikimit online duhet ta ngarkoni certifikatën e regjistrimit të lëshuar nga Departamenti për OJQ-të (maksimumi 8MB, pdf/doc/docx/rar/zip).
Shënim: Klubet sportive, federatat sportive, shoqatat kulturore amatore apo organizatat fetare që janë të regjistruara si OJQ nuk kualifikohen për grante të KCSF-së.


KAPITULLI 2: Informacionet kryesore për Grantin për Zhvillim Organizativ 

	Kohëzgjatja e Grantit për Zhvillim Organizativ:
	Sa muaj? DD/MM/VV - DD/MM/VV. 

	Qëllimi i përgjithshëm i Grantit për Zhvillim Organizativ:
	Shkurtimisht, në një paragraf, përshkruani qëllimin e përgjithshëm të grantit dhe ndryshimin e pritur në nivelin e zhvillimit të organizatës suaj. (1000 karaktere). Kjo duhet të jetë konsistente me vetëvlerësimin (Kapitulli 5) dhe aneksin e kornizës logjike.


	Shuma e kërkuar nga EJA Kosovë:
	...euro (Saktësisht shuma e njëjtë me totalin në formularin e buxhetit në excel)

	Vendndodhja e aktiviteteve kryesore të mbështetura nga ky grant:
	Shkruani rajonin, qytetin, fshatin ose lagjen.

	A keni financime të tjera gjatë kohëzgjatjes së këtij granti, pavarësisht nga lloji i financimit?
	Nëse po, ju lutemi renditni fondet kryesore në dispozicion, donatorët, llojin e mbështetjes/titullin e projektit dhe kohëzgjatjen. 

	A keni aktualisht mbështetje për aktivitetet e zhvillimit organizativ?
	Nëse po, ju lutemi renditni aktivitetet kryesore të mbështetura të zhvillimit organizativ, duke përfshirë shumën, kohëzgjatjen dhe donatorin.

	A keni aplikuar diku tjetër për financimin e aktiviteteve/komponentëve të veçantë që lidhen me zhvillimin organizativ?
	Nëse po, cili donator, çfarë shume dhe kur prisni një përgjigje?






KAPITULLI 3: Përmbledhje e propozimit (3000 karaktere)
Ju lutemi jepni një përmbledhje të propozimit tuaj për zhvillim organizativ. Filloni me 2–3 aspektet prioritare të zhvillimit organizativ që propozimi juaj i adreson (siç janë identifikuar në vetëvlerësimin tuaj në Kapitullin 5). Vazhdoni duke përshkruar aktivitetet kryesore të zhvillimit organizativ që keni planifikuar dhe si këto aktivitete do të prodhojnë ndryshim të matshëm në organizatën tuaj deri në fund të grantit. Përshkruani shkurtimisht ndryshimet kryesore shoqërore në të cilat organizata juaj synon të kontribuojë pasi të ketë përfunduar zhvillimin e saj organizativ. Përfshini buxhetin total të propozuar, kohëzgjatjen e grantit dhe zonën parësore gjeografike ku e keni bazën dhe jeni aktiv.
Kjo përmbledhje do të ndahet me donatorët dhe do të publikohet online pa asnjë ndryshim. Para publikimit, teksti do të përkthehet në dy gjuhë të tjera (shqip, serbisht).
KAPITULLI 4: Qëllimet programore të organizatës dhe drejtimi i përgjithshëm
Qëllimet programore të organizatës dhe drejtimi i përgjithshëm (6000 karaktere)
Cila është nevoja kryesore e shoqërisë që organizata juaj e adreson përmes punës së saj dhe ndryshimi kryesor shoqëror në të cilin kontribuon organizata juaj? Pse është i nevojshëm një ndryshim i tillë për grupet tuaja të synuara? Si kontribuon organizata juaj në një ndryshim të tillë tani dhe si e parashikoni një kontribut të tillë pas dy vitesh? Cilat janë aktivitetet, qasjet ose metodologjitë kryesore që ju tashmë i përdorni ose synoni t'i përdorni për të arritur një ndryshim të tillë (Ju lutemi mos përfshini këtu aktivitetet e zhvillimit organizativ për të cilat kërkoni mbështetje)?
KAPITULLI 5: Vetëvlerësimi i kapaciteteve organizative

Ky kapitull ju kërkon të vlerësoni gjendjen aktuale të kapaciteteve të organizatës suaj. Vetëvlerësimi shërben për të kuptuar nga ku po filloni, në çfarë keni zgjedhur të përqendroni grantin dhe se si do t’i masim së bashku ndryshimet pas zbatimit të grantit.
Nuk ka përgjigje "të saktë". Në këtë kontekst, vetëvlerësimi i sinqertë është më i dobishëm se sa një paraqitje ambicioze e kapaciteteve të organizatës. Një organizatë që vetëvlerësohet si “Fillestare” në disa fusha dhe “E konsoliduar” në të tjera, dhe ky vlerësim pasqyron realitetin, konsiderohet në pozitë më të favorshme për të përfituar nga zbatimi i grantit sesa ajo që vetëvlerësohet si e Avancuar në të gjitha fushat. 
Shënim për aplikantët: Kategorizimet e organizatës përgjatë vetëvlerësimit konsiderohen si  të dhëna bazë (baseline). Në fund të grantit, do t'ju kërkohet të rivlerësoheni sërish sipas të njëjtave fusha. Ndryshimi ndërmjet vlerësimit bazë dhe atij përfundimtar, së bashku me dëshmitë që jepni për çdo vetëvlerësim, është mënyra se si do të raportohet ndryshimi organizativ, si në raportin tuaj final ashtu edhe në raportimin e EJA Kosovë ndaj donatorëve të saj. 
Pjesa A — Vetëvlerësimi në gjashtë fusha kapaciteti
Për secilën fushë më poshtë, lexoni katër përkufizimet e niveleve të zhvillimit organizativ (Fillestar / Në zhvillim / I konsoliduar / I avancuar), zgjidhni atë që përshkruan më së miri organizatën tuaj sot dhe jepni një elaborim të shkurtër (deri në 200 karaktere) duke shpjeguar bazën e vlerësimit tuaj.
Fusha 1 — Qeverisja e brendshme dhe vendimmarrja
Si merren vendimet, nga kush dhe me çfarë mbikëqyrjeje. (Përfshirë përbërjen dhe funksionimin e organit drejtues, rregullat e vendimmarrjes, trajtimin e konfliktit të interesit si dhe linjat e llogaridhënies ndërmjet stafit dhe bordit).

	Niveli
	Si duket kjo në praktikë

	Fillestar
	Organizata ka një organ të lartë drejtues të regjistruar, por i njëjti funksionon vetëm formalisht. Në praktikë, vendimet përqendrohen tek një ose dy individë. Nuk ka rregulla procedurale të shkruara. Nuk ka politikë të konfliktit të interesit. Procesverbalet nga takimet ose nuk ekzistojnë fare ose nuk mbahen me rregull.

	Në zhvillim
	Organi më i lartë drejtues mblidhet herë pas here dhe vendimet evidentohen, por mbledhjet janë të parregullta dhe roli i bordit është kryesisht të miratojë atë se çfarë propozon menaxhmenti. Mund të ekzistojë draft-politikë e konfliktit të interesit, por nuk zbatohet vazhdimisht. Rolet ndërmjet bordit dhe menaxhmentit janë pjesërisht të qarta.

	 I konsoliduar
	Organi drejtues mblidhet sipas orarit të rregullt me agjenda dhe procesverbale të dokumentuara. Ka politikë të konfliktit të interesit dhe ajo zbatohet në praktikë. Rolet ndërmjet bordit/kuvendit, drejtorit ekzekutiv dhe stafit janë të shkruara dhe gjerësisht të respektuara. Vendimet kryesore i ndjekin procedurat e përcaktuara të aprovimit.

	I avancuar


	Organi më i lartë drejtues merr pjesë në mënyrë aktive në formësimin e strategjisë së organizatës, dhe jo vetëm në miratimin e saj. Praktikohet ripërtëritja e Bordit/Kuvendit, planifikimi i vazhdimësisë dhe zhvillimi i anëtarëve. Deklaratat për konfliktin e interesit përditësohen rregullisht. Bordi ushtron mbikëqyrje përmbajtësore mbi performancën financiare dhe programore, me dëshmi të dokumentuara për rolin e tij mbikëqyrës. 



Vetëvlerësimi juaj: 
[ ] Fillestar    [ ] Në zhvillim    [ ] I konsoliduar    [ ] I avancuar
Justifikimi (maks. 200 karaktere): ___________________________________________

Fusha 2 — Menaxhimi financiar
Sistemet dhe praktikat e menaxhimit të fondeve si kontabiliteti, buxhetimi, kontrollet financiare, auditimi, raportimi ndaj donatorëve dhe transparenca financiare.
	Niveli
	Si duket kjo në praktikë

	Fillestar
	Organizata përcjell të hyrat dhe shpenzimet, por përdor tabela Excel ose mjete bazike, në vend të një softueri të dedikuar të kontabilitetit. Nuk ka ndarje formale të detyrave, pra i njëjti person merret me autorizimin, pagesën dhe regjistrimin. Auditimi i jashtëm realizohet vetëm kur kërkohet nga ndonjë donator specifik.

	Në zhvillim
	Përdoret një softuer kontabiliteti, por trajnimi i stafit është i kufizuar. Ekziston një draft-politikë financiare. Ka një lloj të ndarjes së detyrave për pagesat mbi një prag të caktuar. Auditimi i jashtëm realizohet kur kërkohet me kontratë. Pasqyrat financiare vjetore përgatiten, por shqyrtohen kryesisht brenda organizatës. Pjesa më e madhe e punës mbështetet tek një person.

	I konsoliduar
	Organizata përdor softuer të dedikuar të kontabilitetit me anëtarë të ekipit të trajnuar. Ekziston një politikë financiare e shkruar, që mbulon prokurimin, pagesat, paradhëniet, menaxhimin e aseteve dhe rezervat. Ndarja e detyrave zbatohet përgjatë gjithë zinxhirit të procesit financiar. Auditimi i jashtëm realizohet çdo vit. Raportet për donatorë dorëzohen me kohë dhe bëhet harmonizimi financiar ndërmjet donatorëve. 

	I avancuar
	Organizata përdor kontabilitet me bazë akruale (ose cash ku ka mekanizma të fortë kontrolli). Ka planifikim financiar shumëvjeçar. Rezervat menaxhohen në mënyrë aktive, bazuar në një politikë të shkruar për rezervat. Menaxhmenti dhe bordi shqyrtojnë rregullisht raportet e brendshme financiare. Zbatohet rregulli për ndryshim të kompanisë së auditimit.  Në tre vitet e fundit nuk ka pasur gjetje të evidentuara nga procesi i auditimit.



Vetëvlerësimi juaj: 
[ ] Fillestar    [ ] Në zhvillim    [ ] I konsoliduar    [ ] I avancuar
Justifikimi (maks. 200 karaktere): ___________________________________________
Fusha 3 — Sistemet programore dhe strategjia
Si e planifikon, monitoron dhe vlerëson organizata punën e saj programore. (Përfshirë planifikimin strategjik, kornizat e rezultateve, monitorimin dhe vlerësimin dhe praktikat e të nxënit).

	Niveli
	Si duket kjo në praktikë

	Fillestar
	Puna organizohet projekt pas projekti, ku çdo projekt i përgjigjet thirrjeve të donatorëve. Nuk ka plan strategjik shumëvjeçar, ose plani ekziston por nuk përdoret në praktikë. Monitorimi kufizohet në raportimin e kërkuar nga donatorët. Nuk ka vlerësim sistematik. Të nxënit ndodh në mënyrë jo formale, nëse ndodhë fare.

	Në zhvillim
	Ekziston një plan strategjik, por ai nuk është rishikuar që nga miratimi dhe mund të mos e pasqyrojë më praktikën aktuale të organizatës. Monitorimi bazohet në shabllonet e donatorëve, me sintezë të kufizuar ndërmjet projekteve. Vlerësimet realizohen vetëm kur kërkohen nga donatorët. Disa mësime të nxjerra evidentohen, por nuk zbatohen në mënyrë sistematike.

	I konsoliduar
	Plani strategjik aktual përdoret si referencë në planifikimin vjetor. Rezultatet programore monitorohen në të gjitha projektet, jo vetëm brenda një projekti të vetëm. Realizohen rishikime të brendshme afatmesme. Gjetjet e vlerësimeve informojnë hartimin e ndërhyrjeve të ardhshme. Një kornizë e thjeshtë e rezultateve lidh aktivitetet me rezultatet e pritshme.

	I avancuar
	Strategjia rishikohet dhe përditësohet sipas një cikli të përcaktuar. Rezultatet në nivel të ndryshimit/efektit përcillen përgjatë kohës, duke përdorur të dhëna të ndara sipas kategorive përkatëse. Organizata angazhon/kontrakton vlerësime të jashtme. Procesi i mësimeve të nxjerra dokumentohet dhe përshtatjet në strategji apo programe bëhen mbi bazën e dëshmive nga vlerësimet. Teoria e ndryshimit përdoret si mjet pune, dhe jo vetëm si dokument për sigurim fondesh.



	Vetëvlerësimi juaj: 
[ ] Fillestar    [ ] Në zhvillim    [ ] I konsoliduar    [ ] I avancuar
Justifikimi (maks. 200 karaktere): ___________________________________________



Fusha 4 — Marrëdhëniet me qytetarët dhe angazhimi qytetar
Si organizata mbetet e lidhur dhe llogaridhënëse ndaj komuniteteve me të cilat dhe për të cilët punon, përmes analizës së target-grupeve, mekanizmave të angazhimit, sistemeve të feedback-ut dhe përfshirjes së perspektivës së përfituesve në vendimet programore.

	Niveli
	Si duket kjo në praktikë

	Fillestar
	Përfituesit arrihen përmes aktiviteteve, por nuk konsultohen sistematikisht në hartim ose vlerësim. Analiza e grupit të synuar është e përgjithshme (p.sh."gra", "të rinj") dhe jo specifike. Nuk ka mekanizma për marrjen e feedback-ut ose ankesave nga përfituesit. Angazhimi është njëdrejtimësh: organizata jep, përfituesit marrin.

	Në zhvillim
	Disa konsultime realizohen gjatë hartimit të projekteve p.sh. përmes fokus grupeve apo anketave, por jo në mënyrë të qëndrueshme. Analiza e grupeve të synuara i ka të specifikuara disa nën-grupe të gjera. Mund të ekzistojë një mekanizëm feedback-u (p.sh. përmes e-mailit), por nuk përdoret në mënyrë aktive nga përfituesit. Angazhimi ndryshon varësisht nga udhëheqësi i projektit dhe lloji i projektit.

	I konsoliduar
	Analiza e grupit të synuar përfshin dimensione ndërsektoriale (gjinia, mosha, etnia, vendndodhja, statusi socio-ekonomik) dhe përditësohet periodikisht. Qytetarët konsultohen në fazat e hartimit dhe vlerësimit. Ekziston një mekanizëm i dokumentuar për feedback dhe ankesa, i cili është në përdorim. Angazhimi qytetar njihet si praktikë qendrore e organizatës.

	I avancuar
	Qytetarët formësojnë strategjinë, jo vetëm programet e organizatës. Praktikat e bashkë-krijimit janë të dokumentuara (strategji të shkruara ose të bashkë-shkruara nga qytetarët, grupe këshilluese).  Të dhënat nga feedback-u dhe ankesat shqyrtohen nga drejtuesit e organizatës dhe ndikojnë në vendimmarrje. Organizata mund të dëshmojë ndryshimet e bëra bazuar në mendimet dhe reagimet e përfituesve.



	Vetëvlerësimi juaj: 
[ ] Fillestar    [ ] Në zhvillim    [ ] I konsoliduar    [ ] I avancuar
Justifikimi (maks. 200 karaktere): ___________________________________________




Fusha 5 — Diversifikimi i burimeve dhe qëndrueshmëria 
Baza e burimeve finaniciare të organizatës, varësia nga burime të vetme dhe strategjia aktive për diversifikimin e të ardhurave përtej donatorëve të huaj.

	Niveli
	Si duket kjo në praktikë

	Fillestar
	Financimi vjen pothuajse tërësisht nga një ose dy donatorë të huaj. Nuk ka strategji të shkruar  për diversifikimin e burimeve. Nuk ka histori të dhurimeve individuale, tarifash anëtarësie apo gjenerimit të të hyrave vetanake.

	Në zhvillim
	Financimi vjen nga disa donatorë të huaj, por rreziku i përqendrimit në një donator mbetet. Ka ide për diversifikimin e burimeve, por ende nuk janë funksionalizuar. Financimi vendor, qoftë privat apo publik, përbën më pak se 10% të buxhetit vjetor.

	I konsoliduar 
	Ka strategji të shkruar për diversifikimin e burimeve me objektiva të matshme. Të paktën një burim i të hyrave që nuk vjen nga donatorë të huaj kontribuon në mënyrë domethënëse në buxhetin vjetor, në nivel prej 10–25%. Organizata ka bazë anëtarësie ose mbështetësish.

	I avancuar
	Organizata ka bazë të diversifikuar financimi, ku asnjë burim i vetëm nuk përbën më shumë se 40% të buxhetit vjetor. Ka program aktiv të donacioneve individuale, me rritje të vazhdueshme. Ekziston një projeksion shumëvjeçar për qëndrueshmërinë financiare. Organizata mund ta përballojë humbjen e cilitdo donator të vetëm pa u përballur me rrezik ekzistencial.



	Vetëvlerësimi juaj:   [ ] Fillestar    [ ] Në zhvillim    [ ] I konsoliduar   [ ] I avancuar
Justifikimi (200 karaktere): _______________________________________________



Fusha 6 — Qëndrueshmëria digjitale dhe operative
Qasja e organizatës ndaj sigurisë digjitale, praktikat për mbrojtjen e të dhënave, përgatitja për vazhdimësinë e punës dhe qëndrueshmëria në rast të krizave operacionale.

	Niveli
	Si duket kjo në praktikë

	Fillestar
	Menaxhimi i fjalëkalimeve nuk është i sigurt, përfshirë ndarjen e fjalëkalimeve ndërmjet stafit. Nuk përdoret verifikimi me dy faktorë. Nuk ka 'backup’ të rregullt të të dhënave, ose kopjet rezervë ruhen vetëm në të njëjtën pajisje. Nuk ka politikë të shkruar për mbrojtjen e të dhënave. Stafi nuk ka trajnim për siguri digjitale.

	Në zhvillim
	Zbatohen disa rregulla bazike për menaxhimin e fjalëkalimeve. Verifikimi me dy faktorë përdoret në disa llogari. Bëhet ‘backup’, por nuk testohet. Ekziston një njoftim për mbrojtjen e të dhënave në uebfaqe, por nuk ka politikë të brendshme për trajtimin e të dhënave. Stafi ka vetëdije joformale për rreziqet nga ‘phishing-u’, por nuk ka trajnim të strukturuar.

	I konsoliduar
	I gjithë stafi përdor fjalëkalime unike të forta me verifikim me dy faktorë. Bëhen ‘backup’ të rregullta dhe të automatizuara, me testime periodike. Ekziston politikë e shkruar për mbrojtjen e të dhënave. I gjithë stafi ndjek trajnime vjetore për siguri digjitale. Shërbimet ‘cloud’ përdoren me kontrolle të dokumentuara të qasjes.

	I avancuar
	Ekziston një politikë gjithëpërfshirëse për sigurinë e informacionit. Zbatohen kontrolle të qasjes sipas roleve. Për punë të ndjeshme përdoret komunikim i enkriptuar. Ekziston plan i dokumentuar për reagim ndaj incidenteve. Qasja e organizatës ndaj sigurisë digjitale i nënshtrohet rishikimit periodik të jashtëm. Ekziston plani për vazhdimësinë operacionale, që mbulon ndërprerjet e internetit, incidentet kibernetike dhe ndërprerjet fizike të punës.



	Vetëvlerësimi juaj:   [ ] Fillestar    [ ] Në zhvillim    [ ] I konsoliduar    [ ] I avancuar
Justifikimi (200 karaktere): _______________________________________________




Pjesa B — Fushat prioritare të  grantit (3000 karaktere)
Nga gjashtë fushat e mësipërme, identifikoni 2–3 ku aktivitetet e zhvillimit organizativ të financuara nga ky grant do të prodhojnë ndryshimin më të madh. Rendisini sipas prioritetit. Për secilën, në 2–4 fjali, shpjegoni pse kjo është prioritet për organizatën tuaj në këtë fazë të zhvillimit të saj.

	Renditja e prioritetit
	Fusha
	Pse kjo është prioritet

	1
	[Emri i fushës]
	[2–4 fjali]

	2
	[Emri i fushës]
	[2–4 fjali]

	3 (jo e detyrueshme)
	[Emri i fushës]
	[2–4 fjali]



Pjesa C — Çfarë do të jetë ndryshe në fund të grantit (4000 karaktere)
Për secilën fushë prioritare të listuar në Pjesën B, përshkruani në terma konkrete dhe të matshëm si do të duket organizata juaj në fund të zbatimit të grantit. Adresoni si vijon për secilën:
1. Çfarë sistemi, politike, dokumenti, kapaciteti ose praktike të re do të jetë e prodhuar që nuk ekziston tani?
2. Kush në organizatë do ta përdorë ose zbatojë, dhe si?
3. Çfarë do të mund të shohë një vëzhgues i jashtëm (auditor, vlerësues, staf i KCSF-së gjatë vizitës) në fund të grantit që nuk mund ta shihte në fillim?
4. Në cilën shkallë të maturisë do të vendoset organizata juaj në këtë fushë pas zbatimit të grantit?

KAPITULLI 6: Aktivitetet e zhvillimit organizativ
Aktivitetet e zhvillimit organizativ (10000 karaktere)
Përshkruani aktivitetet e zhvillimit organizativ që planifikoni të zbatoni përmes këtij granti. Përgjigjuni sipas fushave prioritare të identifikuara në Kapitullin 5, Pjesa B. Për secilin aktivitet, përgjigjuni në katër pyetjet e mëposhtme: 
 1. Cilën mungesë të kapacitetit e adreson ky aktivitet? Referojuni fushës specifike dhe vlerësimit nga vetëvlerësimi juaj.  
2. Çfarë do të prodhojë aktiviteti? Përshkruani rezultatin konkret (një politikë të re, ekip të trajnuar, një proces pune të dokumentuar, një strategji të hartuar etj.).  
3. Çfarë  do të ndryshoj  pasi këto produkete të zbatohen? Përshkruani si do të punojë ndryshe organizata pasi aktiviteti të përfundojë.  
4. Kush do ta përdorë produktin dhe si do të mbështetet pas grantit? Identifikoni rol(et) e stafit përgjegjëse për zbatimin e produktit pas përfundimit të grantit dhe shpjegoni si do të mirëmbahet përdorimi i tij pa mbështetje të vazhdueshme të jashtme.
KAPITULLI 7: Angazhimi i qytetarëve në punë organizative 
Grupet e synuara (Në sistemin e aplikimit online duhet të përzgjidhni një nga grupet: gratë, të rinjtë, personat me aftësi të kufizuara, pakicat etnike, LGBTI, të moshuarit, të tjerë (specifikoni). 

Grupet e synuara dhe përfshirja e qytetarëve në punën e organizatës (Për udhëzime të hollësishme se si t'i përgjigjeni kësaj pyetjeje, ju lutemi shkarkoni dokumentin KËTU)  (6000 karaktere).
Cilat janë grupet kryesore të synuara të organizatës suaj? Cilat janë karakteristikat e tyre? Cila është praktika juaj e deritanishme në përfshirjen e qytetarëve në punën tuaj? Në të ardhmen, si synoni t'i përfshini qytetarët në punën e organizatës suaj? Si do t'i mbështesin aktivitetet e zhvillimit organizativ synimet tuaja për t'i përfshirë më mirë qytetarët në punën e organizatës suaj?

KAPITULLI 8: Çështjet horizontale 
Integrimi gjinor (Për udhëzime më të detajuara se si t'i përgjigjeni në këtë pyetjeje, ju lutemi shkarkoni dokumentin KËTU) (2000 karaktere).

Cilat politika, procedura ose praktika organizative që zhvillohen ose forcohen nën këtë grant do të integrojnë konsideratat gjinore? Shembuj: politikë burimesh njerëzore që kërkon lista të shkurtra të balancuara gjinore; shabllon raportimi financiar që disagregon sipas gjinisë; dispozitë rinovimi bordi që synon balancimin gjinor; politikë e brendshme anti-ngacmimi.
Nëse nuk ka aktivitete të zhvillimit organizativ nën këtë grant që adresojnë specifikisht integrimin gjinor, përshkruani çfarë ka organizata juaj aktualisht dhe çfarë boshllëqesh mbeten.
Përgjegjësia ndaj mjedisit  (Për udhëzime më të detajuara se si t'i përgjigjeni në këtë pyetjeje, ju lutemi shkarkoni dokumentin KËTU) (2000 karaktere): Cilat politika, procedura ose praktika organizative që zhvillohen ose forcohen nën këtë grant do të integrojnë konsideratat mjedisore? Shembuj: politikë prokurimi që prioritizon opsionet me ndikim më të ulët; politikë udhëtimi me kritere mjedisore; integrimi i ekranizimit mjedisor në proceset e hartimit të projekteve.  

Nëse nuk ka aktivitete të zhvillimit organizativ  nën këtë grant që adresojnë specifikisht integrimin mjedisor, përshkruani çfarë ka organizata juaj aktualisht dhe çfarë boshllëqesh mbeten.

Qasja e bazuar në të drejtat e njeriut (Për udhëzime më të detajuara se si t'i përgjigjeni në këtë pyetjeje, ju lutemi shkarkoni dokumentin KËTU) (2000 karaktere): Cilat politika, procedura ose praktika organizative që zhvillohen ose forcohen nën këtë grant do të integrojnë konsideratat e të drejtave të njeriut? Shembuj: politikë mbrojtjeje me mekanizëm raportimi; klauzolë jodiskriminimi në kontratat e punës; procedura mbrojtjeje të dhënash për punën me grupe të cenueshme; standard aksesueshmërie për botime dhe ngjarje.  

Nëse nuk ka aktivitete të zhvillimit organizativ nën këtë grant që adresojnë specifikisht integrimin e të drejtave të njeriut, përshkruani çfarë ka organizata juaj aktualisht dhe çfarë boshllëqesh mbeten.
KAPITULLI 9: Kapaciteti organizativ 
· Burimet Njerëzore:
	Numri i punonjësve me orar të plotë
	

	Numri i punonjësve me orar të pjesshëm
	

	Numri i vullnetarëve
	


· Stafi menaxherial (Listoni stafin menaxherial dhe pozitat e tyre në organizatë)
	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Pozita

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	


shtoni kolona sipas nevojës.
· Struktura menaxheriale dhe vendimmarrja 
Përshkruani strukturën kryesore qeverisëse dhe menaxhuese të organizatës. (500 karaktere)
Përshkruani proceset e vendimmarrjes për vendimet kryesore në organizatën tuaj. (1000 karaktere)
Infrastruktura (Përshkruani shkurtimisht infrastrukturën kryesore si zyra, pajisjet, automjetet dhe të ngjashme në pronësi të organizatës) (500 karaktere)
· Menaxhimi financiar 
A përdor organizata juaj ndonjë softuer të menaxhimit financiar? (Duhet të plotësoni me Po ose Jo) (500 karaktere) 
A përdor organizata juaj kontabilitetin akrual ose kontabilitetin e bazuar në para? (Duhet të zgjidhni një nga opsionet "akrual" ose "e bazuar në para") (500 karaktere)
Kush është përgjegjës për planifikimin dhe menaxhimin financiar? (500 karaktere).
· Burimet dhe shumat e financimit në 3 vitet e fundit (Rendisni burimet dhe shumat e financimit të organizatës suaj në 3 vitet e fundit):
* Pyetjet që duhet t'u përgjigjeni në sistemin e aplikimit online për tri vitet e fundit (2023-2025) për burimet dhe shumat e financimit janë:
A keni pasur financime nga donatorë të huaj në vitin 2025? Zgjidhni Po ose Jo për secilën pyetje
A keni pasur financime nga institucionet e nivelit qendror në vitin 2025?
A keni pasur financime nga institucionet e nivelit lokal në vitin 2025?*
A keni pasur financime nga donatorë të tjerë në vitin 2025?*

	Kategoria e burimeve të financimit[footnoteRef:2] [2:  P.sh., donator i huaj, donator lokal, qeverisja qendrore apo lokale, veprimtaria ekonomike e organizatës, donacion privat, tarifat e anëtarësisë etj. ] 

	Listoni donatorët/kontribuesit kryesorë në kategorinë përkatëse
	Shuma e fondeve për 2023
	Shuma e fondeve për 2024
	Shuma e fondeve për 2025
	% e shumës totale të buxhetit vjetor për vitin 2025

	Donator i huaj
	
	EUR
	EUR
	EUR
	%

	Donator privat lokal
	
	EUR
	EUR
	EUR
	%

	Qeverisja qendrore/Lokale
	
	EUR
	EUR
	EUR
	%

	Etj.
	
	EUR
	EUR
	EUR
	%

	Totali
	EUR
	EUR
	EUR
	100%


shtoni kolona sipas nevojës.

· Përvoja paraprake (2000 karaktere) (Kur keni filluar të punoni në këtë fushë? Përshkruani çdo përvojë përkatëse në lidhje me fushën e ndërhyrjes ku punoni ose keni ndërmend të punoni. A është puna që synoni të vazhdoni si organizatë vazhdimësi e punës suaj të mëparshme? Nëse është e re, përshkruani arsyet e ndryshimeve dhe se si ndërton mbi punën e mëparshme dhe si e plotëson atë.)
· Qëndrueshmëria (2000 karaktere) (Cilat janë planet kryesore për qëndrueshmërinë e organizatës ose rezultatet e arritura pas përfundimit të këtij granti? Si do të kontribuojnë aktivitetet e zhvillimit organizativ në arritjen e këtij qëllimi?).
KAPITULLI 10: Përvoja e mëparshme me KCSF-në (vetëm për përfituesit e mëparshëm të granteve të KCSF-së mbi 10,000 euro në periudhën 2015-2024)
· Qëllimet programore (Rendisni qëllimet kryesore programore të grantit të mëparshëm siç janë renditur në kontratën e grantit (Formulari i Aplikimit dhe Korniza Logjike) dhe përshkruani shkurtimisht nivelin e arritjeve në fund të programit përkatës dhe mënyrën se si po zbatohet ai nivel aktualisht, duke përshkruar specifikisht nëse është ruajtur, përmirësuar apo ka pasur rënie.

	[bookmark: _Hlk166241934]
	Lloji i instrumentit të grantit:
	 Zgjedhni programin nga lista "drop down" (IG EJA 1, IG DSP 2, ODG EJA 1, Granti i projektit mesatar EJA 1, Granti i projektit NOR, Granti i projektit LUX)
	

	
	Periudha e zbatimit:
	Viti i fillimit: 
	Viti i përfundimit:

	
	Buxheti total:
	
	

	Nr.
	Qëllimet kryesore
	Niveli i arritjeve në fund të programit
	Statusi aktual

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	


shtoni rreshta sipas nevojës.
shtoni tabela specifike për secilën kontratë të mëparshme granti me KCSF-në.

· Auditimi i jashtëm Renditni gjetjet dhe rekomandimet kryesore që janë dhënë zyrtarisht nga auditori i jashtëm gjatë zbatimit të granteve të mëparshme të KCSF-së, ose ndonjë gjetje dhe rekomandim të dhënë nga auditori i jashtëm gjatë 3 viteve të fundit, përtej atyre të kontraktuara nga KCSF-ja, dhe përshkruani se si keni adresuar gjetjet dhe rekomandimet e tilla. 

	Nr.
	Gjetjet Kryesore
	Rekomandimet kryesore
	Viti i rekomandimit
	Veprimet dhe statusi aktual

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	


shtoni rreshta sipas nevojës.

· Gjetjet dhe rekomandimet e qeverisjes së brendshme (Listoni gjetjet dhe rekomandimet kryesore që janë dhënë formalisht nga KCSF-ja gjatë zbatimit të granteve të mëparshme, si gjetjet dhe rekomandimet lidhur me përmirësimin e dokumenteve dhe procedurave të brendshme, përmirësimin e menaxhimit financiar dhe kontabilitetit, përmirësimin e dokumenteve dhe praktikave të prokurimit, adresimin e konfliktit të interesit, etj., dhe përshkruani se si i keni trajtuar gjetjet dhe rekomandimet e tilla

	
	Lloji i instrumentit të grantit:
	Zgjedhni programin nga lista "drop down" (IG EJA 1, IG DSP 2, ODG EJA 1, Granti i projektit mesatar EJA 1, Granti i projektit NOR, Granti i projektit LUX)
	

	
	Periudha e zbatimit:
	Viti i fillimit: 
	Viti i përfundimit:

	
	Buxheti total:
	
	

	Nr.
	Gjetjet kryesore
	Rekomandimet kryesore
	Veprimet dhe statusi aktual

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	


shtoni rreshta sipas nevojës.
shtoni tabela specifike për secilën kontratë të mëparshme granti me KCSF-në.

DOKUMENTET E OBLIGUESHME[footnoteRef:3] [3:  Të gjitha shtojcat e detyrueshme duhet të paraqiten veçmas si dokumente të veçanta (pdf ose word/excel) dhe të renditura nga 1 deri në 6..] 

1. Certifikata e Regjistrimit të OJQ-ve e lëshuar nga Departamenti i OJQ-ve; 
2. Deklarata për Personat e Ekspozuar Politikisht (PEP) (nënshkruhet sipas shabllonit të EJA Kosovë në pjesën e fundit të formularit të aplikimit në sistemin online të aplikimit);
3. Deklarata mbi Vlerat Themelore për Përfituesit e Granteve të EJA-së (nënshkruhet sipas shabllonit të EJA Kosovë në pjesën e fundit të formularit të aplikimit në sistemin online të aplikimit);
4. Buxheti i propozuar për zhvillimin organizativ (sipas shabllonit të EJA Kosovë);
5. [bookmark: _Hlk184118239]Plani i aktiviteteve për zhvillimin organizativ (sipas shabllonit të EJA Kosovë);
6. Korniza logjike për aktivitetet e zhvillimit organizativ (sipas shabllonit të EJA Kosovë).

DOKUMENTET E OBLIGUESHME PAS PËRZGJEDHJES NË LISTËN E NGUSHTË[footnoteRef:4] [4:  Të gjitha shtojcat e detyrueshme duhet të paraqiten veçmas si dokumente të veçanta dhe të renditura nga 1 deri në 5.] 

1. Statuti i organizatës (versioni i nënshkruar identik me Statutin siç është dorëzuar në Departamentin e OJQ-ve);
2. Në rast se aplikanti është fondacion ose institut, lista e anëtarëve të Bordit Drejtues;
3. Në rast se aplikanti është shoqatë, listën dhe emrin e Kryetarit të Kuvendit të Anëtarëve. Gjithashtu, nëse shoqata ka ndonjë bord ndërmjetësues ose organe të tjera, një listë e anëtarëve të organit të tillë;
4. Pasqyrat financiare vjetore të organizatës[footnoteRef:5] për dy (2) vitet e fundit (2024 dhe 2025)  [5:  Pasqyrat financiare vjetore duhet të tregojnë së paku gjendjen e bilancit dhe pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve. Raportet e auditimit duhet të mbulojnë dy pasqyra financiare të organizatës. Për organizatat e krijuara së fundmi, vetëm nëse është e aplikueshme.] 

5. Raportet e auditorit për dy (2) vitet e fundit (2024 dhe 2025) nëse organizata aplikuese është e obliguar të posedojë një raport auditimi ose nëse organizata e ka atë pa marrë parasysh obligimet)







Deklaratë për Personat e Ekspozuar Politikisht (PEP)

Person i ekspozuar politikisht do të thotë çdo person fizik, vendas ose i huaj, të cilit i është ose u janë besuar poste të larta publike, si: 

· President/e, Kryeministër/e, ministër/e, zëvendësministër/e, këshilltar/e politik/e, shef/e i/e kabinetit 
· Deputetë të Kuvendit 
· Anëtarë/e të organeve drejtuese/qeverisëse të partive politike, në nivel qendror ose lokal
· Anëtarë/e të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës Supreme; 
· Ambasadorë/e ose të ngarkuar me punë në përfaqësim të shtetit ose zyrtarë të lartë ushtarakë; 
· Kryetarë/e komunash, nënkryetarë/e komunash, drejtorë/e komunalë, këshilltarë/e politikë të kryetarëve dhe nënkryetarëve shefa/e të kabinetit të kryetarëve dhe nënkryetarëve 
· Anëtarë/e të listës së partive politike që garojnë në zgjedhjet lokale ose nacionale 
· Anëtarë/e të kuvendeve komunale 

Personat në njërin prej posteve të cekura më lart konsiderohen PEP nëse tani janë në një post të tillë ose kanë qenë në një post të tillë në një periudhë prej katër (4) vjetësh para datës së paraqitjes së kërkesës për financim në KCSF.

Për OJQ-të, për të pasur të drejtë për të aplikuar për fonde të KCSF-së, personat e tillë nuk duhet të jenë në pozita udhëheqëse në organizatën jo-qeveritare që aplikon, si: 
· Udhëheqës/e i/e Kuvendit të Anëtarëve, 
· Udhëheqës/e ose anëtar/e i/e Bordit, 
· Drejtor/e ekzekutiv/e, 
· Menaxher/e (program ose financa) ose në ndonjë postë të ngjashëm të nivelit të lartë. 

Të gjithë aplikantët kërkohet të deklarojnë nëse ata bien në ndonjërën nga situatat që konsiderohen të papranueshme për shkak të përfshirjes së PEP-ëve në organizatën e tyre.







Vlerat themelore për përfituesit e Granteve të KCSF-së në EJA Kosovë

Ky dokument paraqet vlerat themelore që janë fundamentale për punën e të gjitha nismave të shoqërisë civile që mbështeten nga KCSF-ja dhe donatorët e saj në kuadër të programit EJA Kosovë. Përcakton udhëzimet e përgjithshme për llogaridhënie ndaj palëve të interesit dhe publikut për organizatat dhe aktivistët e shoqërisë civile në të gjitha nismat e mbështetura nga KCSF-ja në kuadër të EJA Kosovë. 

Të gjithë ata që janë të përfshirë në punën e nismave të shoqërisë civile të mbështetura me grante të KCSF-së në kuadër të EJA Kosovë pritet të angazhohen dhe të veprojnë duke i respektuar këto vlera themelore në të gjitha fazat e aktiviteteve të tyre. KCSF-ja gjithashtu zotohet që t'i përfshijë këto vlera në të gjitha marrëdhëniet e saj kontraktuale dhe jokontraktuale me përfituesit e granteve të saj dhe të sigurojë që këto vlera të ruhen gjithmonë.

Transparencë dhe llogaridhënie 
duke qenë të hapur, të sinqertë dhe të qartë në lidhje me strukturat, misionin, politikat, burimet e financimit, aktivitetet, synimet dhe rezultatet në lidhje me KCSF-në dhe donatorët e saj, grupet e synuara dhe përfituesit dhe publikun, si dhe duke marrë përgjegjësi për veprimet e tyre dhe rezultatet e synuara dhe të pasynuara. 

Integritet dhe besim 
duke respektuar standardet më të larta të integritetit progr,amor dhe financiar dhe duke shmangur keqinterpretimet, mashtrimet, keqpërdorimet e fondeve dhe/ose konfliktin e interesit, duke marrë të gjitha masat e nevojshme dhe të mundshme për të siguruar që nuk ka lidhje me persona ose organizata që dihet se janë të përfshira në praktika joetike ose të paligjshme, si dhe duke ruajtur konfidencialitetin dhe duke respektuar të drejtën për privatësi, veçanërisht kur kemi të bëjmë me informacione të ndjeshme ose private të njerëzve dhe komuniteteve.

Zotim për mbrojtjen e të drejtave të njeriut mosdiskriminim dhe drejtësi sociale
duke respektuar të drejtat e barabarta dhe dinjitetin e të gjithë njerëzve, dhe duke vlerësuar, respektuar dhe duke bërë përpjekje për ta inkurajuar diversitetin dhe mosdiskriminimin dhe trajtimin e barabartë për të gjithë, duke promovuar të drejtat e njeriut, diversitetin, barazinë gjinore, paanshmërinë, mosdiskriminimin, si në nivel të brendshëm ashtu edhe të jashtëm, si dhe duke mos u përfshirë në asnjë aktivitet, deklaratë publike dhe/ose veprime që minojnë këto vlera, si dhe duke u përpjekur për të gjetur zgjidhje të ndërgjegjshme dhe të qëndrueshme për mjedisin dhe duke konsideruar ndikimin e mundshëm që kanë të gjitha aktivitetet e tyre në mjedis si përgjegjësi për t'u kujdesur për mjedisin dhe për ta mbrojtur mjedisin për brezat e tanishëm dhe të ardhshëm. 

Demokraci dhe sundim të ligjit 
duke respektuar vlerat themelore të demokracisë, duke përfshirë barazinë, respektimin e lirive themelore, qeverisjen demokratike, lirinë e mediave dhe pluralizmin, dhe pjesëmarrjen aktive qytetare, duke respektuar legjislacionin në fuqi të Kosovës, si dhe duke mos u angazhuar në asnjë aktivitet publik, deklarata apo veprime kundër natyrës demokratike, laike dhe të pavarur të Kosovës. 

Pjesëmarrje e qytetarëve dhe angazhim i komunitetit 
duke nxitur një mjedis që inkurajon pjesëmarrjen e fuqishme të çdo individi, pavarësisht prejardhjes, për t'u angazhuar në mënyrë aktive në formimin e një shoqërie të barabartë në Kosovë, duke përfshirë komunitetet të cilave u shërbejnë në planifikimin dhe zbatimin e programeve, si dhe duke respektuar llojet e ndryshme të aktivizmit dhe pikëpamjeve për çështje me interes publik dhe duke krijuar një mjedis ku idetë mund të debatohen lirshëm.

Administrim i përgjegjshëm i burimeve dhe parimi jofitimprurës
duke u angazhuar për të menaxhuar me përgjegjësi dhe për të arritur ndikimin maksimal të burimeve financiare dhe jofinanciare të besuara, duke siguruar standarde proporcionale për procedurat financiare dhe kontrollet e brendshme, në përputhje me misionin dhe vlerat jofitimprurëse të shoqërisë civile.




Deklaratë nga aplikanti 
Me dorëzimin e këtij aplikacioni, unë deklaroj që: 
a. informatat e paraqitura në aplikacion janë të vërteta në bazë të asaj që unë kam njohuri dhe në bazë të verifikimeve të arsyeshme; 
b. Jam i vetëdijshëm se paraqitja e informacionit të rremë mund të rezultojë në refuzimin e aplikimit, ose në ndërprerjen e kontratës, në rast të dhënies së saj;
c. Jam i vetëdijshëm se përpjekja për të kontaktuar ose ndikuar në çfarëdo mënyre ndonjë person të përfshirë në vlerësimin e kësaj kërkese, përfshirë stafin e KCSF-së ose anëtarët e Ekipit të Granteve dhe Vlerësimit, mund të rezultojë në refuzimin e aplikimit, ose në rast të dhënies së grantit edhe në ndërprerje të kontratë.
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